1-95/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Тобольский городской суд Тюменской области 

в составе: судьи Бутримович Т.А.

при помощнике судьи Доморацкой А.В. 

с участием государственного обвинителя 

старшего помощника Тобольского межрайонного прокурора Лобачёвой Ю.В. 

подсудимой ФИО1

защитника адвоката Медведева О.И., предоставившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. 

<

данные изъяты> проживающей 

<

адрес> судимой:

05 апреля 2012 года Тобольским городским судом Тюменской области по п. «А» ч.3 ст. 158 (в редакции Федерального закона от 07 марта 2011 года № 26-ФЗ), ч.1 ст. 111 УК РФ, с применением ч.3 ст. 69 УК РФ к 4 годам лишения свободы. На основании ч.1 и ч.3 ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 4 года. 18 июня 2014 года постановлением Тобольского городского суда Тюменской области условное осуждение отменено, направлена для отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительную колонию общего режима сроком на 4 года. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного сложения, окончательно к отбытию назначено наказание в виде 4 лет 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

ДД.ММ.ГГГГ постановлением Новосибирского областного суда от 08 сентября 2017 года освобождена условно – досрочно на неотбытый срок 11 месяцев 10 дней.

30 января 2019 года мировым судьей судебного участка № 3 Тобольского судебного района г. Тобольска Тюменской области по ч.1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

20 февраля 2019 года Тобольским городским судом Тюменской области по ч.1 ст. 161 УК РФ к 1 году 5 месяцам лишения свободы. На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Тобольского судебного района г. Тобольска Тюменской области от 30 января 2019 года окончательно к отбытию назначено наказание в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

ДД.ММ.ГГГГ освобождена по отбытию срока наказания из ФКУ ИК-13 УФСИН России по Тюменской области.

Избрана мера пресечения в виде содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ. 

Обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство 

<

данные изъяты> 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства – 

<

данные изъяты>, в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 15 минут 11 ноября 2020 года, находясь 

<

адрес>, действуя умышленно, без цели дальнейшего сбыта, 

<

данные изъяты>, не имея на то, соответствующего разрешения, 

<

данные изъяты> таким образом, незаконно приобрела наркотическое средство – 

<

данные изъяты> что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотическое средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229, 229-1 УК РФ», относится 

<

данные изъяты>, и, действуя умышленно, не имея на то, соответствующего разрешения, незаконно 

<

данные изъяты> хранила до 16 часов 30 минут 11 ноября 2020 года. 11 ноября 2020 года около 16 часов 30 минут ФИО1 была задержана сотрудниками полиции 

<

адрес>. 11 ноября 2020 года в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 35 минут в ходе 

<

данные изъяты> досмотра и изъятия, проведенного 

<

адрес> сотрудниками полиции у ФИО1 

<

данные изъяты> обнаружено и изъято наркотическое средство - 

<

данные изъяты>

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в совершенном преступлении признала полностью и пояснила суду, что 11 ноября 2020 года зашла 

<

адрес>, где 

<

данные изъяты> нашла 

<

данные изъяты> и решила 

<

данные изъяты>, однако была задержана сотрудниками полиции и в присутствии понятых 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят. 

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимой ФИО1, которая поясняла, что 11 ноября 2020 года в 15 часов 30 минут пошла 

<

данные изъяты> зашла 

<

адрес> и, поднимаясь 

<

адрес> увидела 

<

данные изъяты>, развернув который, в нем находилось 

<

данные изъяты> которое она отсыпала 

<

данные изъяты> при этом 

<

данные изъяты> положила 

<

данные изъяты> когда она пошла 

<

адрес> её задержали сотрудники полиции. Сбывать наркотическое средство она не собиралась, 

<

данные изъяты> (л.д. 51-54). 

После оглашенных показаний подсудимая ФИО1 

<

данные изъяты> 

Кроме признательных показаний подсудимой ФИО1, ее виновность подтверждается следующими доказательствами по уголовному делу:

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, 

<

данные изъяты>, оглашены показания свидетеля И., который пояснял, что 11 ноября 2020 года находился 

<

адрес> была задержана ФИО1, по подозрению в незаконном приобретении наркотических средств, и в ходе 

<

данные изъяты> досмотра в присутствии двух понятых 

<

данные изъяты> были обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты> (л.д.38-40).

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, 

<

данные изъяты>, оглашены показания свидетеля Ч., которая поясняла, что 11 ноября 2020 года была задержана ФИО1, и в ходе 

<

данные изъяты> досмотра 

<

адрес>, в присутствии двух понятых был обнаружен и изъят в 

<

данные изъяты> а также 

<

данные изъяты>, при этом ФИО1 пояснила, что 

<

данные изъяты> находится наркотическое средство 

<

данные изъяты> (л.д. 41-42).

Свидетель У. суду пояснила, что в ноябре 2020 года 

<

данные изъяты> участвовала понятой при досмотре ФИО1 

<

адрес>, в ходе которого 

<

данные изъяты> было обнаружено и изъято 

<

данные изъяты>

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля У., которая поясняла, что 11 ноября 2020 года около 16 часов 50 минут 

<

данные изъяты> участвовала понятой при досмотре ФИО1 в 

<

адрес>, в ходе досмотра 

<

данные изъяты> были обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты> (л.д.43-45). 

После оглашенных показаний свидетель У. суду пояснила, что 

<

данные изъяты>. 

Виновность подсудимой ФИО1 так же подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

Протоколами досмотра и изъятия от 11 ноября 2020 года 

<

данные изъяты> ФИО1 

<

данные изъяты> (л.д.8,9).

Заключением эксперта № 3387 от 12 ноября 2020 года, согласно которому

<

данные изъяты> (л.д. 16-17). 

Заключением эксперта № 3388 от 12 ноября 2020 года, согласно которому

<

данные изъяты> (л.д. 21-22). 

Протоколом осмотра предметов от 04 декабря 2020 года 

<

данные изъяты>, изъятых у ФИО1 11 ноября 2020 года и фото таблицей к нему (л.д. 24-26).

Протоколом осмотра места происшествия от 13 ноября 2020 года 

<

адрес>, при этом участвующая в ходе осмотра ФИО1 пояснила, что именно в данном месте она подобрала наркотическое средство (л.д. 34-37). 

Анализ исследованных доказательств, приводит суд к убеждению о доказанности вины подсудимой ФИО1 в совершении ею преступления, указанного в описательной части приговора. Действовала она умышленно, преступление, совершенное ФИО1, согласно ч.4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в совершенном преступлении признала полностью, в содеянном раскаивается, так же ее виновность подтверждается оглашенными 

<

данные изъяты> показаниями свидетелей И., Ч., показаниями свидетеля У., данными ею в судебном заседании и оглашенными показаниями, данными ею на предварительном следствии, которые изложены в логической последовательности, согласуются друг с другом и признательными показаниями подсудимой ФИО1, данными ею в судебном заседании и оглашенными показаниями, данными ею на предварительном следствии, а так же, подтверждаются исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела, поэтому, оценив и проанализировав в совокупности все доказательства по уголовному делу, суд считает, что виновность подсудимой ФИО1 полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, 

<

данные изъяты> 

Квалифицирующий признак «незаконные приобретение, хранение» полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании, 

<

данные изъяты>

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает личность подсудимой ФИО1, 

<

данные изъяты> так же суд принимает во внимание 

<

данные изъяты> и данные обстоятельства суд признает смягчающими в соответствии со ст. 61 УК РФ.

Отягчающим наказание обстоятельством в соответствии со ст.63 УК РФ суд признает 

<

данные изъяты>. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимой ФИО1, а поэтому суд не находит оснований для применения к ней ст. 64 и ст. 73 УК РФ, а так же не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, согласно ч.6 ст. 15 УК РФ и, руководствуясь целями и задачами уголовного наказания, суд считает, что наказание подсудимой ФИО1 должно быть связано с изоляцией от общества, поскольку, только реальное лишение свободы, может оказать на неё более быстрое и положительное воздействие для её скорейшего исправления, и предупредит совершение ею новых преступлений.

В соответствии с требованиями п. «Б» ч.1 ст. 58 УК РФ ФИО1 должна отбывать наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Учитывая, что в действиях ФИО1 

<

данные изъяты>, при назначении наказания суд не учитывает положение ч.1 ст. 62 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу – 

<

данные изъяты> хранить 

<

данные изъяты>

Дополнительную меру наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным подсудимой ФИО1 не назначать, поскольку с учетом её личности, суд считает целесообразным назначение наказания в виде лишения свободы, и данное наказание будет достаточным для её исправления.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на три года четыре месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 содержание под стражей оставить без изменения, срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу – 

<

данные изъяты> хранить 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда через Тобольский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Приговор в законную силу вступил 19 октября 2021 года 

Судья: Т.А.Бутримович